



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

APOSTILA

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte – TRE/RN

Contratada: METRODATA ENGENHARIA LTDA. (CNPJ: 04.453.613/0001-35)

Objeto: Repactuação de Preços do Contrato nº 9/2021-TRE/RN (Serviços de manutenção predial civil e elétrica, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra).

Referência: Processo Administrativo Eletrônico nº 7365/2021

APOSTILA Nº 4 ao Contrato nº 9/2021-TRE/RN

1. Por meio desta apostila, com fundamento no art. 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/1993 c/c os art. 12 e 16 do Decreto nº 9.507/2018 e a Cláusula Quinta do Contrato nº 9/2021-TRE/RN, fica registrada a REPACTUAÇÃO DE PREÇOS do referido Contrato, com base em **Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025** (MTE sob o nº RN000126/2025) e tabela SINAPI – Sistema Nacional de Preços e Índices para a Construção Civil (CEF), passando a vigorar os valores indicados no detalhamento que consta do Anexo desta apostila, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2024.

2. Em razão da repactuação de que trata esta apostila, o valor global estimado do Contrato nº 9/2021-TRE/RN fica alterado para **R\$ 2.226.227,88 (dois milhões, duzentos e vinte e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos)**.

3. Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 9/2021-TRE/RN.

Natal/RN, *na data da assinatura no Sistema SEI*.

Simone Maria de Oliveira Soares Mello
Diretora-Geral, em substituição

Anexo

ANEXO da Apostila nº 4 do Contrato nº 09/2021-TRE/RN

Detalhamento da Repactuação de Preços do Contrato nº 09/2021-TRE/RN

Referência: Convenção Coletiva de Trabalho 2024-2025 (Registro MTE nº RN000126/2025)

Repactuação 2025 (Efeitos a partir de 01/10/2024)							
Item	Tipo	Serviço	Qtde de postos	Qtde. de Meses	Valor unitário por posto	Valor mensal	Valor global
1	Fixo	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO.	1	24	7.968,24	7.968,24	191.237,76
2	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA.	7	24	4.946,83	34.627,81	831.067,44
3	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL.	5	24	4.948,93	24.744,65	593.871,60
4	Fixo	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente).	1	24	4.469,30	4.469,30	107.263,20
				Subtotal (fixo)		71.810,00	1.723.440,00
PACOTES DE SERVIÇOS ADICIONAIS							
Item	Tipo	Serviço	Qtde de pacotes	Unidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor global
5	Pacote	Pacote 1 (P1) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sem pernoite.	315	Unidade	100,00	-	31.500,00
6	Pacote	Pacote 2 (P2) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite.	1040	Unidade	173,33	-	180.263,20
7	Pacote	Pacote 3 (P3) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	155	Unidade	305,80	-	47.399,00
8	Pacote	Pacote 4 (P4) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	92	Unidade	359,77	-	33.098,84

9	Pacote	Pacote 5 (P5) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	30	Unidade	305,93	-	9.177,90
10	Pacote	Pacote 6 (P6) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	359,92	-	4.319,04
11	Pacote	Pacote 7 (P7) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	20	Unidade	492,58	-	9.851,60
12	Pacote	Pacote 8 (P8) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	579,51	-	6.954,12
13	Pacote	Pacote 9 (P9) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	5	Unidade	276,28	-	1.381,40
14	Pacote	Pacote 10 (P10) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	5	Unidade	325,04	-	1.625,20
15	Pacote	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta-feira.	100	Unidade	212,60	-	21.260,00
16	Pacote	Pacote 12 (P12) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dias de trabalho (corridos) de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	2.473,42	-	29.681,04

17	Pacote	Pacote 13 (P13) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	4.946,83	-	59.361,96
				Subtotal (pacotes)			435.873,30
				VALOR GLOBAL REPACTUADO			2.159.313,30

Repactuação 2025 (Efeitos a partir de 01/01/2025) - REONERAÇÃO GRADUAL (LEI 14.973/2024)							
Item	Tipo	Serviço	Qtde de postos	Qtde. de Meses	Valor unitário por posto	Valor mensal	Valor global
1	Fixo	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO.	1	24	8.193,44	8.193,44	196.642,56
2	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA.	7	24	5.089,71	35.627,97	855.071,29
3	Fixo	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL.	5	24	5.169,35	25.846,75	620.322,00
4	Fixo	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente).	1	24	4.675,25	4.675,25	112.206,00
				Subtotal (fixo)		74.343,41	1.784.241,85
PACOTES DE SERVIÇOS ADICIONAIS							
Item	Tipo	Serviço	Qtde de pacotes	Unidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor global
5	Pacote	Pacote 1 (P1) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sem pernoite.	315	Unidade	100,00	-	31.500,00
6	Pacote	Pacote 2 (P2) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite.	1040	Unidade	173,33	-	180.263,20
7	Pacote	Pacote 3 (P3) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	155	Unidade	314,64	-	48.769,20
8	Pacote	Pacote 4 (P4) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	92	Unidade	370,16	-	34.054,72

9	Pacote	Pacote 5 (P5) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	30	Unidade	319,56	-	9.586,80
10	Pacote	Pacote 6 (P6) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	375,95	-	4.511,40
11	Pacote	Pacote 7 (P7) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	20	Unidade	506,50	-	10.130,00
12	Pacote	Pacote 8 (P8) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	12	Unidade	595,89	-	7.150,68
13	Pacote	Pacote 9 (P9) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados.	5	Unidade	289,02	-	1.445,10
14	Pacote	Pacote 10 (P10) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados.	5	Unidade	340,02	-	1.700,10
15	Pacote	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta-feira.	100	Unidade	212,60	-	21.260,00
16	Pacote	Pacote 12 (P12) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dias de trabalho (corridos) de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	2.544,86	-	30.538,32
17	Pacote	Pacote 13 (P13) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta-feira.	12	Unidade	5.089,71	-	61.076,52
				Subtotal (pacotes)			441.986,00
				VALOR GLOBAL REPACTUADO			2.226.227,00



Documento assinado eletronicamente por **Simone Maria de Oliveira Soares Mello**, **Diretor(a)-Geral em substituição**, em 30/12/2025, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-rn.jus.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.tre-rn.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2443526&crc=8AC2B439)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2443526&crc=8AC2B439](https://sei.tre-rn.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2443526&crc=8AC2B439) informando, caso não preenchido, o código verificador **2443526** e o código CRC **8AC2B439**.